- 1 -

河南中医药大学文件

校政字〔2018〕122 号

关于印发《河南中医药大学优秀规培研究生
评选办法》的通知

各部门、各单位：

为确保我校规培研究生培养质量，进一步提高规培研究生的

培养水平，经学校研究同意，现将《河南中医药大学优秀规培研

究生评选办法》印发给你们，请遵照执行。

                        河南中医药大学

2018 年 6月 26日

- 2 -

河南中医药大学优秀规培研究生评选办法

一、评选宗旨

以《教育部 国家中医药管理局关于医教协同深化中医药教

育改革与发展的指导意见》（教高〔2017〕5 号）为指导，表彰、

宣传我校在规培基地中完成规培培训、表现优秀的中医专业学位

硕士研究生，进一步发挥优秀规培研究生的示范引领作用，为在

读在培研究生树立楷模。

二、评选对象

我校按期完成住院医师规范化培训的中医专业学位硕士研

究生。

三、评选比例

每年按期完成住院医师规范化培训的中医专业学位硕士研

究生总人数的 20%。

四、评选条件

（一）政治素质：坚持党的方针、政策和路线，不断提高思

想觉悟和道德品质，树立全心全意为人民服务的宗旨，养成良好

的职业道德，遵守医疗法规。发扬人道主义精神，关心体贴病人，

热心为病人服务，乐于奉献。

（二）业务素质：学习态度端正，勤学好问，积极参加各种

- 3 -

业务学习,认真完成培训大纲规定内容，有较强的分析问题、解

决问题的能力，临床基本技能操作熟练，网上信息系统录入准确

及时，培训期间的各项考核平均成绩达到良好以上。

（三）职业道德：职业道德高尚，热爱集体，团结协作，富

有团队精神，弘扬正气，抵制歪风，出色完成各科要求的培训任

务，工作积极主动，责任心强，积极参与规培基地的各项社会服

务活动，表现突出。

（四）纪律观念：遵纪守法，遵守规培基地的各项规章制度，

服从安排，履行规培生职责。

（五）人际交往：工作中衣冠整洁、仪表端庄，具有良好的

精神风貌，沟通能力较强，能妥善处理好各种关系，团结同学,

尊敬师长。

（六）符合下列条件者优先参与评选：

1.在培训期间表现优秀或其优秀事迹获得各级相关部门表

彰、奖励者；

2.党员以及培训期间担任组长、受到病人及家属表扬有突出

事例者；

3.在各级杂志上发表论文或参与科研项目者；

4.受到带教老师好评，出科成绩优秀，在业务能力方面得到

过病人点名表扬者；

- 4 -

5.规培结业考核成绩优秀。

（七）有下列情形之一者，取消评选资格：

1.无故旷工、迟到、早退者;

2.按照规培大纲，出科成绩有不及格者;

3.违反科室规章制度(如值班时擅离职守、擅自开药、擅自

开休假证明等)或因不服从轮转安排等受到科室或医院批评者;

4.培训资料及操作未按规定时间上报规培基地负责部门，受

到点名批评 3次以上者；

5.培训期间受到病人及家属投诉或发生医疗过失及纠纷者。

五、评选程序

（一）学员个人申请：符合评选条件的学员于规培结业考核

后两周内，根据本人培训情况实事求是地填写《河南中医药大学

优秀规培研究生申报表》（A4 纸，正反面打印），交所属院部研

究生科。

（二）院部初评：在个人小结的基础上，由院部研究生科组

织相关科主任、各培训组长、部分研究生代表等进行评议。

（三）学校终评：根据个人申请及院部推荐意见，结合研究

生综合表现，研究生院审核后确定优秀规培研究生拟定名单。

六、表彰

对审核确定优秀规培研究生拟定名单进行公示，公示期内如

- 5 -

无异议，将授予“河南中医药大学优秀规培研究生”荣誉称号。

七、其他

（一）各规培基地可根据本实施办法制定各自积分或评比办

法。

（二）本评选办法自 2018 年 6 月 1 日起施行，由研究生院

负责解释。

附件：河南中医药大学优秀规培研究生申报表

- 6 -

 附  件

河南中医药大学优秀规培研究生申报表

姓  名  性  别  出生年月

专业  医师资格证书号

规培基地  规培起止时间

个 人

规 培

总 结

- 7 -

获奖情况

科研情况

规培情况

院部意见

学校研究

生院意见

                         河南中医药大学研究生院制

- 8 -

河南中医药大学校长办公室               2018年 6月 26日印发